[bookmark: bookmark0][image: C:\Users\User\Desktop\доки\постановления совета министров\rasporiazhglavaN281_11092017.jpg]
УКАЗ
[bookmark: bookmark1]ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О принятии мер социальной поддержки
 комиссованных военнослужащих и семей погибших военнослужащих
Донецкой Народной Республики

Руководствуясь статьями  56, 59, 60 Конституции	Донецкой	Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу социальной поддержки комиссованных
военнослужащих	и	семей погибших	военнослужащих	Донецкой	Народной
Республики (Приложение).
2. Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной
Республики разместить Программу социальной поддержки комиссованных военнослужащих	и	семей погибших	военнослужащих	Донецкой	Народной
Республики на своем официальном сайте.
3.    Органам государственной власти и органам местного самоуправления в пределах своей компетенции:
3.1.   Привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Указом;
3.2.   Принять меры по реализации мероприятий, предусмотренных Программой социальной поддержки комиссованных военнослужащих и семей погибших военнослужащих Донецкой Народной Республики.
4.  Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Межведомственную комиссию по разработке Программы социальной поддержки комиссованных военнослужащих и семей погибших военнослужащих Донецкой Народной Республики.
5.  Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.	.

Глава
Донецкой Народной Республики                              А.В. Захарченко

г. Донецк
№88
«27» марта 2018 года

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от 27 марта 2018 года № 88

[bookmark: bookmark2]Программа социальной поддержки комиссованных военнослужащих и семей погибших военнослужащих Донецкой Народной Республики

1. Разработчик настоящей Программы
Настоящая Программа разработана Межведомственной комиссией по разработке Программы социальной поддержки комиссованных военнослужащих и семей погибших военнослужащих Донецкой Народной Республики, созданной Распоряжением Г лавы Донецкой Народной Республики от 1 марта 2018 года № 58.

2. [bookmark: bookmark3] Цель настоящей Программы
Программа социальной поддержки комиссованных военнослужащих и семей погибших военнослужащих Донецкой Народной Республики разработана с целью определения круга лиц (категории) комиссованных военнослужащих и семей погибших (умерших) военнослужащих Донецкой Народной Республики, на которых распространяются предусмотренные настоящей Программой меры социальной поддержки и установления перечня льгот (услуг) для данной категории.

3. [bookmark: bookmark4] Задачи настоящей Программы
Задачами настоящей Программы являются: выполнение обязательств государства по социальной поддержке комиссованных военнослужащих и семей погибших (умерших) военнослужащих Донецкой Народной Республики, обеспечение их потребностей в социальном обслуживании, создание условий для обеспечения реализации настоящей Программы.

4. [bookmark: bookmark5] Действие настоящей Программы
Настоящая Программа действует с 01 апреля 2018 года.

5. [bookmark: bookmark6] Основные понятия, используемые в настоящей Программе
Для целей реализации настоящей Программы используются следующие основные понятия:
1)  военнослужащие - граждане, проходящие военную службу по контракту или по призыву (основание - документ, выданный Министерством обороны Донецкой Народной Республики);
2)  комиссованные военнослужащие:
Подгруппа А - лица, проходившие военную службу в соответствующих воинских формированиях Донецкой Народной Республики, а также состоявшие в рядах Народного ополчения Донецкой Народной Республики и в других воинских формированиях Донецкой Народной Республики, получившие инвалидность при исполнении служебных обязанностей по защите Донецкой Народной Республики (основание - документ, выданный Министерством обороны Донецкой Народной Республики);
Подгруппа Б - лица, проходившие военную службу в соответствующих воинских формированиях Донецкой Народной Республики, а также состоявшие в рядах Народного ополчения Донецкой Народной Республики и в других воинских формированиях Донецкой Народной Республики, получившие ранение, контузии, увечья при исполнении служебных обязанностей по защите Донецкой Народной Республики (основание - документ, выданный Министерством обороны Донецкой Народной Республики);
3) члены семей погибших (умерших) защитников Донецкой Народной Республики - участников боевых действий по защите Донецкой Народной Республики (далее - защитники) - супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим); родители, в том числе усыновители; дети, в том числе рожденные в течение десятимесячного срока после гибели (смерти), а также усыновленные, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет (основание - документ, выданный Министерством обороны Донецкой Народной Республики).

6. Меры по реализации мероприятий настоящей Программы: круг лиц (категории) комиссованных военнослужащих и семей погибших военнослужащих Донецкой Народной Республики и перечень льгот (услуг) для установленных категорий
[image: C:\Users\User\Desktop\доки\постановления совета министров\05.03\88\Ukaz_N88_27032018_Page3.jpg]

[image: C:\Users\User\Desktop\доки\постановления совета министров\05.03\88\Ukaz_N88_27032018_Page4.jpg][image: C:\Users\User\Desktop\доки\постановления совета министров\05.03\88\Ukaz_N88_27032018_Page5.jpg][image: C:\Users\User\Desktop\доки\постановления совета министров\05.03\88\Ukaz_N88_27032018_Page6.jpg]

7. [bookmark: bookmark7]Финансирование реализации настоящей Программы
Финансирование реализации настоящей Программы осуществляется с использованием средств Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики и других источников финансирования, предусмотренных законодательством Донецкой Народной Республики.

image5.jpeg
orpannyeHuii (o6peMeHeHui}

18. | OcBobGoxaeHNE 0T BHECCHHU IITIAThI KoMuccoBaHHBIE BOSHHOCTY KAIIHE
3a BHCCCHUE M3MCHEHHUH B 3aIIMCH MOATPYIIEL A, HOArpynns! b.
['ocyaapcTBeHHOTO peecTpa BelHbIX | UineHs! cemeil morubmmx
[IpaB Ha HEABIDKMMOC HMYIIECTBO U | (YMEPILEX ) 3alIUTHHKOB
npenocTaBineHue HHpOpMaIK 13
HEro

19. | OcBoboxaeHne 0T yIUIaThl KoMuccoBaHHBIE BOGHHOCTYKAILKE
peciryGIuKaHCKOH TOMIIHHEL 3a MOATPYIIEL A, HOArpyHns! b.
TEXHUYECKYIO HHBEHTAPH3AIHIO UneHs! ceMel morubmmx
06BEKTOB HEABIDKMMOIO HMyIecTBa | (YMEPILHX ) 3alIUTHHKOB

20. | OcBoboxaenue Ha 50% ot ymiatsl 3a | KoMuccoBaHHbIE BOGHHOCITY KIS
YCIYTH [0 TeXHUYECKOH MOATPYIIEL A, HOArpynns! b.
MHBEHTapH3aIluy U OL[CHKH UneHs! ceMel orubmmx
HMyIecTBa (YMEPpILIX ) 3aIIUTHHKOB

21. | OcBoGoxaeHye OT yIUIaTh KoMuccoBaHHBIE BOGHHOCTY KAILKE
peciryGIuKaHCKOH OMIIHHEL 3a TMOATPYIIEL A, HOArpyHnE! b.
TOCYAapCTBEHHYIO PErHCTPAIHIO UneHs! ceMel orubmmx
aKTOB IPXIAHCKOTO COCTOAHUA U (YMEPILIX ) 3aIIUTHIKOB
IPYTHUX OPHIMYECKH 3HAYMMBIX
JelicTBUii, cOBepIlIacMble OpraHaMu
TOCYAapCTBEHHOM perucTpaliy akToB
TPaXAAHCKOTO COCTOMHUA

22. | OcBoGOXKICHHE OT YIIATHL KoMuccoBaHHBIC BOGHHOCTY KAILIHE

HOTapHaIbHOro Tapuda 3a
CBHETEIbCTBOBAHIIE BEPHOCTH
KOIHif TOKYMEHTOB, HEOOXOMMBIX
JUIA IIPEOCTABICHUA JIBIOT,
COIMANBHBIX OCOOH 1 BBIILIAT,
IIPETyCMOTPEHHBIX JAeHCTBYIOIIM
3aKOHOATeIbCTBOM

MOATPYIIEL A, HOArpyHns! b.
UneHs! ceMel orubmmx
(YMEPILIX ) 3aIIUTHIKOB

image1.jpeg
JOHELKASI HAPOJHASI
PECITYBJIMKA

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

TJIABA PECITIYBJIMKH THE HEAD OF REPUBLIC

image2.jpeg
Ne

Kateropuu,

wn JIsrots (yemyri) Ha KOTOpPBIE PacIIpOCTPaHAIOTCA
JIBTOTHI (YCIIyri)
1. | BecnnatHoe obecrieuenne kpecaamu- | KoMmuccoBaHHEIe BOGHHOCTY KAIIIHE
KOJIACKAMH, [IPOTe3aMy U [IPOTE3HO- | IOATPYIIEL A
OpPTOICIMYECKIMH 13 ICIIAMI
2. | BreouepeaHoil IpueM B [IGHTPHI KoMuccoBaHHbIe BOCHHOCTYKAIIIE
COLMATBHOTO 06CITYKUBAHNA, Ha HOATPYIIEL A
00CIIy)KIBAHNE OTICICHIAME
COLMaNIbHOM IOMOINIY Ha JI0MY, a
TaKKe BHEOUCPEHHOI IpHeM B 0Ma-
HMHTCPHATHI [ IPECTapelbiX 1
HHBAIHIO0B
3. | TpyzmoycTpolicTBO B OpraHU3aIlny, KoMmuccoBaHHbIe BOCHHOCTYKAIIHE

yupexaeHut 610pkeTHOH cdephl u
TOCYIAPCTBCHHbIC [IPSAIPUATHL

noarpynnsl A, noarpymns: b

image3.jpeg
BreouepenHoe okasaHue
aMOyIaTOPHO-TIONHKINHIYECKOH
MeIMIMHCKOH HOMOIIHI

KomuccoBaHHbBIE BOCHHOCITY KAIIIIE
noarpynmnsl A, noarpymnst b

[NpenMymecTBeHHOE O0eCIICUEHIE
HAIPABIICHUH 110 MEUIMHCKIM
[IOKa3aHUAM B OT/ICNICHIA
peabiuTaliuy yupexeHui
3/IpaBOOXPaHEHI

KomuccoBaHHbIE BOCHHOCITY KAIIINE
noarpynnsl A, noarpymnst b

[penocTaBiIeHNe B IIOJIH30BaHIE
3eMEIIBHBIX Y4aCTKOB O]
HUHANBHIYATBHYIO SKIIYIO
3acTpPOHKY

KomuccoBaHHbIE BOCHHOCITY KAIIINE
noarpynnsl A, noarpymnst b

[penocTaBieHne yYacTKOB JIIA
pasMeIleHNs CTalMOHAPHBIX
HeKaIlUTATbHBIX 00BEKTOB
MEIIKOPO3HUYHOH (TOpProBoil) cetn —
[aBIILOHOB, KIOCKOB, TOPTOBBIX
aBTOMATOB, HHBIX BPEMEHHBIX
00BEKTOB, YCTAHOBICHHEIX Ge3
sarmy6nenHoro dbyHIaMeHTa U
IIpeIHAa3HAYCHHBIX JJIA IPOJaXKH
TOBApOB U (V1) OKA3aHUsA YCIyT

KomuccoBaHHbBIE BOGHHOCITY KAIIIE
noarpynnsl A, noarpymnst b

Jlsroruoe odopmienue
[IPABOYCTAHABIMBAIOIIMX
JIOKYMEHTOB Ha IIPEIOCTaBICHIE
3eMeIbHBIX YYaCTKOB I
CTPOUTENLCTBA UHANBHYAIBHBIX
SKHJIBIX JOMOB WM pasMeIleHre
CTAIMOHAPHBIX HEKAIUTAILHBIX
00BEKTOB MEIKOPO3HUYHOM
(TOproBoii) ceTu — pacyer CTOMMOCTH
paboT IPOU3BOAUTE 10
cebecTonmMocty, 63 IpUMEHEHNA
MOBBIIIAIOIMX ce0eCTONMOCT
xoopdurrenToB

KomuccoBaHHbIE BOCHHOCITY KAIIINE
noarpynnsl A, noarpymnst b

[NpaBo Ha GecmIaTHOE JIBTOTHOS
[OCEIIIeHIE FOCY1apCTBEHHBIX 1
MYHHUITUIAIBHBIX (KOMMYHAIILHBIX )
opraHusanuil KynsTypsl JloHenxoii
Haponuoit Pecrrybnuxu Ges
OTpaHNYCHMUH 110 YCIOBUAM
JIBTOTHOLO TIOCEIICHIA

KomuccoBaHHbBIE BOGHHOCITY KAIIINE
noAarpynnsl A, noarpymist b.

JleTu KOMICCOBAHHBIX

BOCHHOCITY KAIMX IOATPYIIE A,
TIOATpyIIE b.

Jletu nornbumx (yMepumx)
3aIIUTHUKOB

image4.jpeg
10.

[IpaBo Ha GezomnnaTHoe ofyueHue B
YUPEKICHIX JOIOIHATEIEHOTO
obpazoBanus cdepbl KyIbTypHl 1
HCKyCCTB (IIKOIIBI HCKYCCTB 110 BIAAM
HCKYCCIB)

JleTu KOMICCOBAHHBIX
BOCHHOCITY KAIMX ITOATPYIIE A,
TIOATpyIIE b.

Jetu mornbumx (yMepumx)
3aIIUTHUKOB

11. | Pu3KyIbTYpHO-CIOPTUBHEIE yeuyrd, | JleTn mormbumx (yMepmx)
peaGiuuTaris, CIopTHBHO- 3aIIUTHUKOB.
030POBUTEIIBHBIC 3AHATA, KomuccoBaHHbEIE BOGHHOCITY KAIIIE
CIIOpPTHBHAA IIOTOTOBKA, noarpynnsl A, noarpymnst b
IIPEIOCTABIACMbIE OPraHU3aIIAMY
Bcex dopm coberBennoctH, 10 10%
0T 0011Iero KOINYecTBa
3aHIMAIOIIHXCS

12. | [octynnenue BHe obmero koHKypeca | KomiccoBaHHBEIE BOGHHOCITY KAIINE
Ha GesoruiatHoe o6yueHue B MOATPYIIEL A, HOArpyInE! b.
TOCYJapCTBEHHBIX OpraHH3aIiaxX ieHb! ceMeii mOrnbmmx
(Y4pexIeHIAX ) BBICIIErO U CPeIHEro | (YMEpILHX ) 3alUTHHKOB
npodeccuonanbHOro 06pasoBaHuL
(IIpH YCIIOBHH YCIICIITHOTO
IIPOXOKICHIA BCTYIINTEIBHBIX
HCIIBITaHU }

13. | Ilpoxoxaenne npodeccroHaIbHOH KoMuccoBaHHBIE BOSHHOCTY KAILIHE
[IePEIIOATOTOBKH IIO OIHOM 13 noarpynnsl A, noarpyminst b.
TPaXXIaHCKUX CIeIATbHOCTEH 6e3 YieHb! ceMeii MOrnommx
B3MMAaHA IIIaThI 33 00yUYeHHe (YMepIIIX ) 3aIIUTHUKOB

14. | Obecneuenue GecrumarHoi KoMuccoBaHHBIE BOCHHOCTYKAILIHE
COIMANBHOI CTHIIEHANeH CTYICHTOB | IOATPYIIIBEL A, moarpynmnst B.

YieHb! ceMeii MOrnommx
(YMepIIX ) 3aIIUTHUKOB

15. | Ospoposnenue aeteit JleTr KOMICCOBAaHHBIX
BOCHHOCITY KAIMX MTOATPYIIE A,
TIOATpyIIE b.
Jetu, morubmux (yMepIx )
3aIIUTHUKOB

16. | Obecneuenne GecrmarHbIM IUTaHHEM | JleTH KOMHCCOBAHHBIX
obyuaromuxca 5-11 xmaccoB BOCHHOCITY)KaIlJUX IIOJTPYIIIEL A,

TIoATpyIms b.
Jetu, morubmux (yMepIx )
3aIIUTHUKOB

17. | OcBobosxKaeHHe OT yIUIATHI KomuccoBaHHbBIE BOGHHOCITY KAIINE

PpecIryOINKaHCKOM MONIIIHEL 3a
[IPOBEICHIIE TOCY1apCTBEHHOM
PerucTpaIyy BeIHbIX IpaB Ha
HEJIBIDKIMOE IMYIIECTBO H X

MOATPYIIEL A, HOArpynns! b.
UneHs! ceMel orubmmnx
(YMEPILIX ) 3aIIUTHIKOB